
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 343, de 29 de junho de 2022 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ETNICIDADES, 

EDUCAÇÃO E (DE) COLONIALIDADES 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

as disposições do Edital n° 072/2022, alterado pelas Portarias nos. 193 e 248/2022, 

publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 13, 

15/04 e 13/05/2022, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da seleção de candidatos ao 

Curso de Pós-graduação lato sensu, nível de Especialização, em Etnicidades, Educação e 

(De) Colonialidades, do campus universitário de Jequié, de acordo com a relação constante 

do Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos aprovados, por ordem de classificação. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão matricular-se, pessoalmente ou 

por procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Setorial de Cursos da Uesb, 

campus universitário de Jequié, no período de 06 a 08 de julho de 2022, nos horários 

das 08:30 às 11:30 horas e das 14:30 às 17:30 horas, apresentando a documentação 

exigida, observando o subitem 8.1 do presente Edital nº. 072/2022. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 343/2022 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ETNICIDADES, EDUCAÇÃO E (DE) 

COLONIALIDADES  

(EDITAL 072/2022) 

 
CANDIDATOS APROVADOS 

 

CANDIDATOS 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

AZÂNIA MAHUN ROMÃONOGUEIRA  15,41 

ROGÉRIO SANTOS SOUZA 14,56 

LUCIANA DOS SANTOS BRANDÃO 14,22 

MARCOS OLIVEIRA DE NOVAES 14,1 

MAICELMA MAIA SOUZA 14,06 

TÂMARA RODRIGUES PEDRO BOFIM 12,7 

MARLEIDE MATEUS DE JESUS 12,56 

JONATAN DOS SANTOS SILVA 12,2 

GIULIANO PABLO ALMEIDA MENDONÇA 11,74 

LUIZE FERREIRA DIAS 11,37 

NAIANE MACHADO ALVES 11,34 

MAISA ANDRADE DE JESUS 10,94 

ROQUE LUIZ ARGOLO SOUZA 10,85 

SANDY FERNANDES MENEZES 9,94 

ANA CAROLINA SANTOS SANTANA 9,84 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

MARIA DA PAIXÃO DE OLIVEIRA 9,7 

LETICIA TAVARES DA PAIXÃO PEDROSO 9,69 

EDUARDA CARVALHO DA CONCEIÇÃO 9,56 

MARCELLA LOPES FRANCA 9,46 

BEATRIZ NASCIMENTO ANDRADE MOURA 9,4 

JANAINA BLANCO DE LIMA 9,19 

EVELIN SANTOS OLIVEIRA 8,6 

JULIANA DOS SANTOS FERREIRA NETA 8,37 

ELAINE COSTA LOPES 8,2 

CLAUDIO VENICIUS MAGALHÃES FARIAS 8,02 

CRISTIANE DOS SANTOS SILVA 8,01 

TARSILA CALDAS CARVALHO 7,9 

RAFAELA SILVA FERREIRA 7,6 

 

 


